TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2008/2010

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE:

RS000532/2010

DATA DE REGISTRO NO MTE:

30/04/2010

NÚMERO DA SOLICITAÇÃO:

MR017677/2010

NÚMERO DO PROCESSO:

46218.006190/2010-12

DATA DO PROTOCOLO:

29/04/2010

NÚMERO DO PROCESSO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:

46218.002522/2010-81

DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:

29/04/2010

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.
SINDICATO DOS ENFERMEIROSNOESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, CNPJ n. 88.917.166/0001-18,
neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). NELCI DIAS DA SILVA;

E

SINDICATO DOS HOSPITAIS BENEFICENTES RELIGIOSOS E FILANTROPICOS DO RIO GRANDE DO
SUL, CNPJ n. 95.179.792/0001-10, neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). JULIO FLAVIO
DORNELLES DE MATOS;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as
condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo a Convenção Coletiva de Trabalho no período de 1º
de maio de 2008 a 30 de abril de 2010 e a data-base da categoria em 1º de maio.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo a Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) ENFERMEIROS,
com abrangência territorial em RS.

Disposições Gerais

Aplicação do Instrumento Coletivo

CLÁUSULA TERCEIRA - APLICAÇÃO DO INSTRUMENTO COLETIVO

Esta Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a categoria profissional dos Enfermeiros que trabalham
nos hospitais beneficentes, religiosos e filantrópicos, com exceção daqueles situados nas bases territoriais
em que há sindicato patronal próprio (Vale do Taquari, Vale dos Sinos, Vale do Rio Pardo e Região
Noroeste do Estado).

Outras Disposições

CLÁUSULA QUARTA - UNIFICAÇÃO DA DATA BASE DO INTERIOR E DA CAPITAL

A partir da presente Convenção Coletiva, as datas bases do interior e da capital serão unificadas passando
o interior de 1º de março para 1º de maio.

NELCI DIAS DA SILVA

Presidente

SINDICATO DOS ENFERMEIROSNOESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

JULIO FLAVIO DORNELLES DE MATOS

Presidente

SINDICATO DOS HOSPITAIS BENEFICENTES RELIGIOSOS E FILANTROPICOS DO RIO

GRANDE DO SUL